
                                                                                                                                   

Pag. 1/3 

Opere e Infrastrutture della Sardegna S.r.l. 

Società in house della Regione Sardegna – Partita Iva 03824010924 

PEC: opereinfrastrutturesardegna@legalmail.it 
 

 

DETERMINAZIONE DELL’AMMINISTRATORE UNICO 

n.  87 AU – 2022 – del 19/12/2022 

 
Oggetto: PROCEDURA NEGOZIATA SOTTO SOGLIA, AI SENSI DELL’ART. 1 COMMA 2 LETT. B) DELLA LEGGE N. 
120/2020, PER L’AFFIDAMENTO DEI LAVORI DENOMINATI “INTERVENTI DI MIGLIORAMENTO DELLA 
FUNZIONALITÀ IDRAULICA DEL PONTE DI OLOÈ - CUP J19J17000620002. CIG 9448356606. Aggiudicazione a favore 
dell’ATI costituendo GEOM. GIUSEPPE ANGIUS COSTRUZIONI S.R.L. (mandataria di ATI costituendo) - ZICCHITTU 
FRANCESCO S.R.L; 

 

L’AMMINISTRATORE UNICO 

VISTI/E 

il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 in particolare l’art. 31 (Ruolo e funzioni del responsabile del 

procedimento negli appalti e nelle concessioni); 

• la Legge Regionale 13 marzo 2018, n. 8. “Nuove norme in materia di contratti pubblici di lavori, servizi e 

forniture”, in particolare gli artt. 34, 35 e 36; 

• Decreto ministeriale 17 giugno 2016 “Approvazione delle tabelle dei corrispettivi commisurati al livello 

qualitativo delle prestazioni di progettazione adottato ai sensi dell'art. 24, comma 8, del decreto legislativo n. 

50 del 2016” e ss.mm.ii.; 

• la Legge n. 120 del 11/09/2020 recante «Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali» 

(Decreto Semplificazioni); 

• la convenzione di avvalimento registrata al numero di repertorio n. 49 del 26/10/2020, che disciplina i rapporti 

tra il Commissario Rischio Idrogeologico D.L. 24 giugno 2014 e la Società Opere e Infrastrutture della Sardegna 

in relazione all'attuazione dell’intervento in oggetto; 

• la DGR n. 26/37 del 11.08.2022 con la quale sono state riprogrammate, a valere sui fondi FSC, le risorse 

necessarie per dare piena attuazione all’intervento in oggetto, per complessivi € 5.617.700,00; 

RILEVATO 

• che il progetto esecutivo dell’intervento in oggetto, validato dal RUP ed approvato con Ordinanza del 

Commissario di Governo n. 58 del 05/10/2022, contiene l’oggetto ed il fine del contratto nonché le clausole e 

gli elementi ritenuti essenziali;  

• che l’importo complessivo dei lavori ed oneri compresi nell'appalto, ammonta ad euro 2.850.788,82, di cui 

euro 2.760.853,74 per lavori soggetti a ribasso d'asta, ed euro 89.935,08 di costi della sicurezza di cui all'art. 

100 del D.lgs. 81/2008 e s.m.i non soggetti a ribasso, mentre, in conformità al comma 16 dell’art. 23 del D.lgs. 

n° 50/2016 e s.m.i., il costo della manodopera è individuato pari a euro 219.563,74; 

RICHIAMATI I SEGUENTI ATTI INTERNI 

• la Deliberazione della Giunta regionale n. 17/26 del 19.05.2022 con la quale è stato conferito l'incarico di 

Amministratore Unico della Opere e Infrastrutture della Sardegna Srl all'Avv. Luca De Angelis; 

• Determinazione AU n. 30 del 09/11/2020 con la quale sono stati nominati l’ing. Davide Deidda in qualità di 

Responsabile di progetto di cui all’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 e delle Linee Guida ANAC n. 3, ed il dott. Giorgio 

Murgia in qualità Responsabile della procedura di affidamento all’art. 34 della L.R. n.8/2018;  

• il Regolamento organizzativo approvato con determinazione dell’A.U. n. 5 del 29/01/2021; 

• Determinazione dell’Amministratore Unico n. 64 del 14/10/2022 con la quale si è autorizzato a contrarre, 
mediante indizione di una procedura negoziata ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. b) della legge n.120/2020, per 
l’affidamento dei lavori in oggetto, con il criterio di aggiudicazione dell'offerta economicamente più 



                                                                                                                                   

Pag. 2/3 

Opere e Infrastrutture della Sardegna S.r.l. 

Società in house della Regione Sardegna – Partita Iva 03824010924 

PEC: opereinfrastrutturesardegna@legalmail.it 
 

vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95 del d.lgs. 50/2016, sulla base dei criteri di valutazione e dei requisiti di 
partecipazione individuati nella lettera di invito; 

DATO ATTO CHE: 
• La procedura è stata pubblicata in data 14.10.2022 con Rdo n. rfq_399960 e gestita attraverso la piattaforma 

telematica di e-procurement della Regione Autonoma della Sardegna accessibile tramite il portale 
SardegnaCAT all’indirizzo: http://www.sardegnacat.it/; 

• al fine di garantire un adeguato livello di partecipazione alla procedura di affidamento, a maggiore garanzia 
del raggiungimento della OGV, la richiesta di offerta è stata trasmessa a tutti gli operatori iscritti sulla 
piattaforma telematica SardegnaCAT nella specifica categoria merceologica; 

• entro il temine di presentazione delle offerte per previsto per il 10/11/2022 ore 13:00 sono pervenute n. 10 
offerte; 

• il disciplinare di gara fissava la prima seduta pubblica per l’apertura delle offerte alle ore 15:00 del giorno 
10/11/2022; 

• con determinazione dell’Amministratore Unico n. 69 del 16/11/2022 è stato nominato il Seggio di gara 
competente all’istruttoria amministrativa unitamente alla Commissione giudicatrice alla quale è stata 
demandata la valutazione tecnica ed economica delle offerte; 

VISTI 

• i seguenti verbali di gara, tutti allegati sub “1” al presente atto per costituirne parte integrante e sostanziale: 

• verbale n. 1 del 10/11/2022, relativo alla seduta pubblica per l’apertura delle offerte pervenute ed alla 
verifica inventariale della documentazione amministrativa; 

• verbale n. 2 del 18/11/2022, relativo alla seduta riservata per l’esame della documentazione amministrativa; 

• verbale n. 3 del 24/11/2022, relativo alla seduta pubblica per l’apertura delle offerte tecniche; 

• verbale n. 4 del 07/12/2022 relativo alla seduta riservata per l’esame e la valutazione delle offerte tecniche e 
per l’attribuzione dei relativi punteggi; 

• verbale n. 5 del 13/12/2022 relativo alla seduta pubblica per la comunicazione dei punteggi attribuiti alle 
offerte tecniche, per l’apertura delle offerte economiche e attribuzione dei punteggi finali e contenente la 
proposta di aggiudicazione; 

 
DATO ATTO che l’offerta che ha totalizzato il miglior punteggio è quella presentata dal concorrente ATI costituendo 

GEOM. GIUSEPPE ANGIUS COSTRUZIONI S.R.L. (mandataria di ATI costituendo) - ZICCHITTU FRANCESCO S.R.L., e 

che la stessa non rientra nella fattispecie di cui all’art. 97 comma 3 del D.lgs. 50/2016; 

CONSIDERATO CHE la Stazione Appaltante, in considerazione del consistente ribasso offerto sul tempo massimo 

di interruzione del transito veicolare sull’attraversamento esistente nelle fasi di realizzazione e dismissione delle 

opere provvisionali (Subcriterio B2) ha ritenuto di dover comunque procedere alla richiesta di giustificazioni ai 

sensi e dell’art. 97 co. 6 del D.lgs. 50/2016; 

VISTI 

• la richiesta trasmessa con nota prot. n. 496 del 14.12.2022 con la quale si invita il concorrente aggiudicatario 
a presentare, per iscritto, le giustificazioni inerenti consistente ribasso offerto sul tempo massimo di 
interruzione del transito veicolare sull’attraversamento esistente nelle fasi di realizzazione e dismissione delle 
opere provvisionali (Subcriterio B2); 

• le giustificazioni pervenute dall’operatore acquisite con nota prot. n. 894 del 16.12.2022;  
• il verbale redatto dal RUP all’esito del procedimento di verifica di congruità dell’offerta relativa al ribasso 

offerto sui tempi di interruzione della viabilità, dal quale risulta che i profili di anomalia dell’offerta temporale, 
alla luce delle giustificazioni prodotte, devono ritenersi superati; 

RITENUTO di dover adottare la presente determinazione, sulla base delle risultanze del verbale n. 5 del 12/12/2022 

e dei verbali del RUP, redatti all’esito del procedimento di verifica di congruità delle offerte, provvedendo ad 

aggiudicare l’appalto in oggetto come di seguito indicato: 

• ATI costituendo GEOM. GIUSEPPE ANGIUS COSTRUZIONI S.R.L. (mandataria di ATI costituendo) - ZICCHITTU 
FRANCESCO S.R.L. per un importo di € 2.350.370,00 oltre IVA;   
 

DATO ATTO che  

http://www.sardegnacat.it/


                                                                                                                                   

Pag. 3/3 

Opere e Infrastrutture della Sardegna S.r.l. 

Società in house della Regione Sardegna – Partita Iva 03824010924 

PEC: opereinfrastrutturesardegna@legalmail.it 
 

• dall’esame dell’offerta economica risulta che i costi della manodopera indicati sono congrui in relazione al 
quadro di incidenza previsto in progetto e pertanto deve ritenersi positivamente effettuata la verifica di cui 
all’art. 95 comma 10 del D. Lgs n. 50/2016 s.m.i.; 

• sono in corso le verifiche del possesso dei requisiti di carattere generale e tecnico-professionale in capo ai 
soggetti aggiudicatari; 

• la stipula del contratto d’appalto con l’operatore economico aggiudicatario è subordinata alla sottoscrizione 
dell’atto aggiuntivo alla convenzione fra la Società OIS e il Commissario di governo contro il dissesto 
idrogeologico e all’erogazione del finanziamento integrativo per la fase di esecuzione dei lavori a valere sulle 
risorse stanziate con DGR n. 26/37 del 11.08.2022.  

 
VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50 e, in particolare: 
• l’art. 32 sulle fasi delle procedure di affidamento, che specifica, tra l’altro, al comma 7 che l’aggiudicazione 

diventa efficace dopo la verifica del possesso dei prescritti requisiti in capo all’aggiudicatario; 
• l’art. 33, ai sensi del quale la “proposta di aggiudicazione” deve essere approvata dall’organo competente 

secondo l'ordinamento della stazione appaltante, considerando che non è fissato in via ordinamentale un 
termine per procedere, esso è pari a trenta giorni (ex art. 33, comma 1, del D.lgs. 50/2016) 

 
per quanto sopra premesso,  

DETERMINA 
 

1. di approvare, ai sensi del combinato disposto di cui all’art. 32, comma 5, e all’art. 33, comma 1, del D.lgs. 
50/2016, i verbali sopra richiamati e la proposta di aggiudicazione ivi contenuta; 

2. di aggiudicare la gara in oggetto, agli operatori economico ATI costituendo GEOM. GIUSEPPE ANGIUS 
COSTRUZIONI S.R.L. (mandataria di ATI costituendo) - ZICCHITTU FRANCESCO S.R.L. per un importo di € 
2.350.370,00 oltre IVA; 

3. di subordinare la stipula del contratto d’appalto con l’operatore economico aggiudicatario alla sottoscrizione 
dell’atto aggiuntivo alla convenzione fra la Società OIS e il Commissario di governo contro il dissesto 
idrogeologico e all’erogazione del finanziamento integrativo per la fase di esecuzione dei lavori a valere sulle 
risorse stanziate con DGR n. 26/37 del 11.08.2022.  

4. di dare atto che la spesa complessiva per l’attuazione dell’intervento sarà finanziata a valere sulle risorse di 
cui all’elenco allegato “B” alla DGR n. 26/37 del 11.08.2022 recante “Piano Sviluppo e Coesione della Sardegna 
2000-2020. Riprogrammazione finalizzata all’accelerazione della spesa e al rispetto delle obbligazioni 
giuridicamente vincolanti”, per un importo complessivo di finanziamento pari a € 5.617.700,00. 

5. di provvedere alle pubblicazioni del presente atto secondo la normativa vigente in materia di trasparenza e 
diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni; 

6. avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale nanti il Tribunale Amministrativo 
Regionale della Sardegna, con sede nella Piazza del Carmine in Cagliari, entro 30 giorni decorrenti dalla 
ricezione della comunicazione del presente atto ovvero dalla conoscenza dello stesso, ex art. 120 del d.lgs. 
104/2010 “Codice del processo amministrativo”. 

 
 

L’Amministratore Unico 

Avv. Luca De Angelis 

 

 

ALLEGATO: verbali di gara. 


		2022-12-19T17:55:22+0100
	DE ANGELIS LUCA




